INDICAÇÃO

Bueiro sem tampa e cheio de entulho no bairro
Boa Esperança e outro na calçada da UFMT
também entupido.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Bueiro sem tampa e cheio de entulho no bairro Boa Esperança e outro na calçada da UFMT
também entupido. Av Alziro Zarour esquina com Rua Quarenta - Boa Esperança.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para a situação de bueiros sem tampa e cheios de entulho, bem como outro na
calçada da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) também entupido, pode envolver os
seguintes pontos:

Risco à Segurança Pública: A falta de tampas nos bueiros expõe pedestres e veículos a
sérios riscos de acidentes, podendo resultar em quedas ou danos aos veículos. Além
disso, bueiros sem tampa podem ser um convite para o descarte irregular de lixo, como
entulho, o que agrava ainda mais a situação.
Entulho e Acúmulo de Resíduos: O acúmulo de entulho nos bueiros prejudica o fluxo
adequado das águas pluviais,  resultando em alagamentos,  erosões e  outros danos à
infraestrutura urbana. O entulho também contribui para a obstrução de drenagens, o que
pode levar à ineficiência do sistema de escoamento de águas pluviais.
Desrespeito às Normas de Manutenção Urbana: A falta de manutenção regular e adequada
de  bueiros,  como  a  reposição  de  tampas  e  limpeza  das  estruturas,  demonstra  a
necessidade urgente de ações de fiscalização e intervenção das autoridades competentes
para preservar a infraestrutura pública e evitar prejuízos à população.
Preocupação Ambiental: O entulho acumulado nos bueiros também pode afetar o meio
ambiente, pois impede o fluxo natural da água, potencializando a contaminação do solo e

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

dos corpos d'água próximos, caso haja transbordamento.
Diante desses pontos, a justificativa para a intervenção e resolução desse problema deve ser
urgente,  garantindo  a  segurança  dos  cidadãos,  a  eficiência  do  sistema de  drenagem e  a
preservação do ambiente urbano.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de dezembro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-11T11:47:33-0400